CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 473/2016

Maringá, 16 de maio de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente aos

servidores agentes comunitários de saúde do Município, o quanto segue:

1 – se os referidos servidores já receberam em algum período adicional por

assiduidade ao trabalho, e, em caso positivo, decline quando ocorreu o pagamento do referido benefício e
qual era o valor pago a cada agente comunitário de saúde;

2 – qual é o valor total repassado pelo Governo Federal ao Município para pagamento

dos agentes comunitários de saúde;

3 – se o Município arca com algum valor visando complementar os recursos

provenientes do Governo Federal que são destinados ao pagamento dos servidores em questão, e, em

caso positivo, decline quais são os valores despendidos pelo Município para essa finalidade e de que
forma ocorre a complementação;

4 – qual é o valor dos vencimentos dos agentes comunitários de saúde do Município

atualmente;

5 – se o Município oferece algum incentivo aos agentes comunitários de Maringá, tal

como cestas básicas ou eventuais adicionais acrescidos aos vencimentos, e, em caso positivo, decline
qual(is) é(são) esse(s) incentivo(s). Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Manoel Álvares Sobrinho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em
17/05/2016, às 14:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0027420 e o código CRC ABD5351B.

16.0.000001975-9 0027420v2